A quoque ipsarum viarum non ita est , ut illi putaverunt . Quid enim opus est Y littera in rebus contrariis atque diversis ? Sed altera illa melior conversa est ad solis ortum , altera illa deterior , ad occasum ; quoniam qui veritatem ac justitiam sequitur , is , accepto immortalitatis præmio , perenni luce potetur : qui autem ab illo malo duce illectus prætulerit vitia virtutibus , mendacium veritati , necesse est ad occasum et tenebras deferatur . Describam igitur utramque , et earum proprietates habitusque monstrabo .

CAPUT IV.

De viis vitæ , de voluptatibus , necnon de incommodis Christianorum .

Una est itaque virtutis ac honorum via , quæ fert , non in Elysios campos (ut poetæ loquuntur) , sed ad ipsam mundi arcem :

At læva malorum

Exercet poenas , et ad impia tartara mittit .

Est enim criminatoris illius qui , pravis religionibus institutis , avertit homines ab itinere cœlesti , et in viam perditionis inducit . Cujus viæ species et figura sic est composita in aspectu , ut plana et patens , omni genere florum atque fructuum delectabilis esse videatur . In ea enim posita sunt omnia quæ pro bonis habentur in terra : opulentiam dico , bonorem , quietem , voluptatem , illecebras omnes ; sed cum his pariter injustitiam , crudelitatem , superbiā , perfidiam , libidinem , cupiditatem , discordiam , ignorantiam , mendacium , stultitiam , ceteraque vitia . Exitus autem hujus viæ talis est . Cum ventum fuerit ad extremum , undè jam regredi non

VARIORUM NOTÆ.

Quomodo autem hæ viæ . Ita edit . Betul. , Is. , cunctique mss. præter 2 Reg. rec. et Cant. in quibus , ut in 14 impressis , est viæ istæ ; in 4 excusis , vitæ istæ , male ; non enim Lactantius loquitur de vitis , sed permanet in allegoria duarum viarum , quarum una in cœlum , altera iter ad inferos .

Aperiam . Editi plerique hic perperam addunt que . — Aperiamque , quæ . Sæpe talia in libris corrupta ab iis , qui putarunt male sonare , que quæ . At ita supra , eumque , quæ sit assignata . Lib. vi , c. 18 : Patientieque , quæ omnium virtutum maxima . Cic. lib. 1 de Nat. deor. c. 2 : Mutuaque , quæ dicentur ; Ibid. , cap. 42 : Eaque , quæ . Lib. iii de Nat. deor. , c. 7 : Omniaque , quæ . Vindicavit Sallustio et illustravit Cortius . Catil. in 5 , p. 25 . Bun.

Sive enim virtutes inseras , vitia sua sponte decadent : sive vitia eximas . Mss. 6 Reg. rec. et 3 edit. legunt , Si enim ; mss. 13 rec. et 8 impressi codices inferas , male . Vide infra , virtutes inseri . Post sive , mss. 7 addunt etiam , quod respununt antiquiores ac posteriores scripti et typis excusi .

Vitia detrahi . Mss. 16 rec. et 2 edit. , retrahit . Mox sequitur , sine detractione vitiorum .

Nec virtutes inseri . Ita mss. omnes et quamplures typis excusi . Ed. Paris. 1525 , Crat. , Is. , inferri . Vide supra virtutes inseras . — Virtutes inseri . Recte . Epit. c. 60 : De nostris animis prius vitia detrahenda , et tum demum virtutes inserendæ ; cap. 61 : Hæ vitiorum stirpes eruendæ , ut virtutes inseri possint . . . neque detrahi possunt . . . natura insisti . Infra , Neque detrahendos . . . Deus insevit . Bun.

Ac bonis præsit . Edit. Sublac. habet : bonis sit præditus .

Perenni luce potetur . Vox perenni in Ven. 1493 et v7 desideratur : forte ob consimilem vocem præmio excidit . Vindicavi ad l. iv. c. 30 : perenni luce potitur .

Iaque . MSS. Jun. Ult. et 5 edit. vet. igitur .

At læva malorum . Verba Maronis in vi Æneid. citantur , ab eodem Hier. in x Ecclesiastis caput . Similis ex eadem re argumentatio est apud Chrysost. contra vituperatores viæ monasticæ , lib. ii .

Omni genere florum . Expunxi superabundantem copulam et , quam premitunt 8 mss. totidemque vulgati ; sed quæ abest a plurimis bona notæ et 5 vet. editi .

Esse . Hoc verbum desideratur in Bon. , Tax. , Pen.

Posita sunt omnia . Ita restitui ex mss. 2 Bonon. , Regio-Put. , aliisque 2 Reg. , 3 Lips. , 2 Colbert. , Jun. , Torn. , Bodl. , Christ. , 2 Claram. , aliisque optimis et antiquissimis , ut observavit Michael Thomasius . Eamque lectionem mavult Iosephus , quam posuit Deus omnia , 1 Reg. antiq. et 13 recentissimum , novemque edit. necnon scriptorum 3 Oxon. et 4 vulgatorum , expuncto nomine Deus ; nulla enim vitia posuit Deus . Nam , ut optime observat Thomasius , illa quæ mala sunt , vel speciem quamdam habent mali , non referenda sunt ad Deum , sed ad nos , qui peccatis nostris mala nobis creamus , rebusque bonis in perniciem nostram utimur .

Hujus viæ . Mss. 5 rec. et 4 edit. ; hujus vitæ legitur in quibusdam , sed male .

Cum ventum fuerit ad extremum . Seneca Vit.

licet, cum omni suā pulchritudine tam subito praece-
ditur, ut non ante quis fraudem prospicere possit,
quam præcipitatus in altitudinem profundam cadat.
Quisquis enim præsentium bonorum specie captus, et
in his consequendis ac fruendis occupatus, non præ-
viderit ea quæ post mortem secutura sunt, seque a
Deo averterit: is vero ad inferos dejectus, in æternam
damnabitur pœnam.

Via vero illa cœlestis, difficultis et clivosa proposita
est, vel spinis horrentibus aspera, vel axis extantibus
impedita; ut cum summo labore ac pedum tritu,
cumque magna cadendi sollicitudine sit cuique gra-
diendum. In hac posuit justitiam, temperantiam,
patientiam, fidem, castitatem, abstinentiam, con-
cordiam, scientiam, veritatem, sapientiam, cæ-
terasque virtutes; sed simul cum his paupertati-
tem, ignominiam, laborem, dolorem, amaritudi-
nes omnes. Quisquis enim spem suam porrexerit
longius, et meliora maluerit, carebit his terræ
bonis, ut expeditus ac levis difficultatem viæ super-
ret. Nec enim potest, qui se apparatu regio circum-
dederit, aut divitiis oneraverit, angustias illas vel
ingredi, vel tenere. Unde intelligitur, idcirco malis
et injustis facilius provenire quæ cupiant, quia prona
et declivis est eorum via: bonis autem, quæ optent,
difficile procedere, quia difficiili et arduo itinere gra-
diuntur. Justus ergo, quoniam durum asperumque
iter ingressus est, contemptui, derisui, odio sit ne-
cessus est. Omnes enim quos cupiditas, aut voluptas
præcipites trahit, invident ei qui virtutem capere
potuit; et inique ferunt id habere aliquem, quod
ipsi non habent. Erit itaque pauper, humilis, igno-

A bilis, subjectus injuriæ; et tamen omnia, quæ amara
sunt, perferens. Et si patientiam jugem ad sunnum
illum gradum sineque perduxerit, dabitur ei corona
virtutis; et a Deo pro laboribus, quos in vita prop-
ter justitiam pertulit, immortalitate donabitur. Haec
sunt viæ quas Deus humanæ vitæ assignavit, in
quibus singulis, et bona ostendit, et malâ, sed ordine
præpostero atque converso. In una enim monstravit
temporalia prius mala cum æternis bonis, qui est
ordo melior: in altera, temporalia prius bona cum
æternis malis, qui est ordo deterior; ut quicunque
præsentia mala cum justitia delegerit, majora et cer-
tiora consequatur bona, quam fuerunt illa, quæ spre-
vit: quisquis autem præsentia bona præposuerit
justitiæ, in majora et longiora incidat mala, quam
B fuerunt illa, quæ fugit. Haec enim vita corporalis,
quia brevis est, idcirco et bona ejus, et mala, brevia
sint necesse est. Illa vero spiritualis, quæ huic ter-
renæ contraria est, quoniam sempiterna est, idcirco
et bona ejus, et mala, sempiterna sunt. Ita fit, ut et
honis brevibus mala æterna, et malis brevibus bona
æterna succedant.

Itaque cum simul proposita sint homini bona, et
mala, considerare unumquemque secum decet, quanto
satius sit, perpetuis bonis mala brevia pensare, quam
pro brevibus et caducis bonis mala perpetua susci-
nere. Nam sicut in hoc saeculo, cum est propositum
cum hoste certamen, prius laborandum est, ut sis
postmodum in otio, esuriendum, sitiendum, æstus,
frigora perferenda, humi quiescendum, vigilandum,
C periclitandum est ut, salvis pignoribus, et domo, et
re familiari, et omnibus pacis ac victoriæ bonis

VARIORUM NOTÆ.

Brev., c. 3: Simul ad temporis jacturam ventum est.
Virg. vi. En. 45: Ventum erat ad limen. Sil. Ital.
xv. v. 510: Ut ventudi in culmen. BUN.

In altitudinem profundam cadat. Sic emeravi ex
omnibus serme mss. et editis. Quam lectionem non im-
probandal existimo, ut improbabit Thomasius; cum
enim altitudo a profunditate, ut ita dicam, non nisi
ratione differat, sepe altitudo pro profunditate, seu
profundo ponitur. Sic Altitudinem maris, Ps. LXXXVIII,
2: Ab altitudine inferorum eduxit illos, Sap. x. 19;
De altitudine ventris inferis, Eccli. li. 7; Duc in al-
tum, Luc. v. 4; et, Puteus altus est, Joan. iv. 41, id
est, ubi profunda est aqua. Hac quoque voce eodem
significatu usi sunt Cæsar l. iv, Bell. Gallic.; Cicero
ad Attic. ix: Terra descendit ad infinitam altitudinem
lib. i de Divinatione; et, Sacrum depresso est in
mirandam altitudinem, VII Verr. Cels. lib. vii, cap. 7;
Lactantius ipse Divin. Institut. lib. iii, cap. 28: In
puto sic alto, ut fundus sit nullus. In Epitome cap.
72: Subsident valles in altitudinem profundum, juxta
ms. Taurin.; et recte. Vide seq. Porro quamvis opposita
videat altitudo et profundum, tamen, juxta Augustinum,
Altitudo in latina lingua utrumque significat; et
quod sursum versus est, altitudinis nomen habet; et
quod in profundum altum est, altitudinis nomen habet.
S. Augustinus Serm. 163, de Verbis Apostoli Ephes.
iii. Ita quoniam opus est emendatione ms. Bononiensis
antiq. quam inducent Thomasius, Isagius, Thysius,
Galteus, Sparckius, Walchius, scilicet, ex altitudine
in profunda cadat.—In altitudinem profundam cadat.
Seneca ep. 70: O virum fortè! . . . quam animore in
profundam ac altitudinem mari... immisceret! Arno-

biius l. v. p. 173: Profundæ altitudinis specum dixit.
Posuit. Intelligas, Deus.

Amaritudines. MSS. Christ. Merton. Em. valetudines.

Angustias illas ingredi. Paulinus Nolanus ep. 29, c.
2: Pharisaus. . . intrare non potuit, quia subsarcu-
tos arcu non capiunt. Nec poterat eo recipi lata jac-
tantia, quo se humilitas angusta collegit, et angusto
angustior contriti cordis exititate penetravit.

Provenire. Eleganter. Idem mox, procedere. Jus-
tij. l. vii, c. 6: Rebus feliciter provenientibus. Cic. l.
1, de Fin., c. 14: Nec quid preventurum sit, prouidet.

Difficile. Adverb. Plinius l. ii, c. 48: Difficile se...
explicantibus. L. xvii, c. 23 fin.: Difficile sanescunt;
et alibi sapius. Vocabula hodie sere neglecta, cuius in
Fabro duo tantum loca ex Cic. et Velleio producta.

Cupiditas, aut voluptas. MSS. I Bonon. antiq., Cauc.,
Jun., Lips., cupiditas ac voluptas.

In una enim. Bonon. antiq., In sua enim.

Incidat mala. Bene, ob præced. consequatur bona.
Mss. 14 rec. et 8 edit., incidet.

Vita corporalis. Ita miss. antiq. et optimi permulti.
Cauc. 9 rec. cum edd. habent temporalis. At ibi ut
antithesis de corporali ad spirituali. Iesus, atque
ante ipsum Thomasius.

Cum simul. MSS. 12 semel. Videas sœpe in mss.
confundi semel et simul.

Pignoribus. Id est, flixi.—Salvis pignoribus. Id est,
liberis. Conf. l. vi, c. 12, not. Sæpe Cyprianus, e. g.
de Eleemos., ed. Gryph., p. 334; Charis pignoribus...
providere... Da utilia et salutaria præcepta pigno-
ribus.

perfrui possis : sin autem præsens otium malueris, quam laborem, malum tibi maximum facias necesse est; præoccupabit enim adversarius non resistentem; vastabuntur agri, diripietur domus, in prædam uxoris ac liberi venient, et tu ipse interficiere, aut capiere: quæ omnia ne accidunt, præsens commodum differendum est, ut majus longiusque paratur. Sic in omni hac vita, quia nobis adversarium Deus reservavit, ut possemus capere virtutem, omittenda est præsens voluptas, ne hostis opprimat: vigilandum, stationes agendæ, militares expeditiones obeundæ, fundendus ad ultimum crux, omnia denique amara et gravia patienter ferenda; eo quidem promptius, quo nobis imperator noster Deus præmia pro laboribus æterna constituit. Et cum in hac terrena militia tantum homines laboris exhaustant, ut ea sibi pariant, quæ possunt eodem modo perire, quo parta sunt: certe nobis nullus labor est recusandus, qui bus id acquiritur, quod nullo modo possit amitti.

Voluit enim Deus, qui homines ad hanc militiam genuit, expeditos in acie stare, et intentis acriter

A animis, ad unius hostis insidias vel apertos impetus vigilare; qui nos, sicut periti et exercitati duces solent, variis artibus captat, pro cuiusque natura et moribus sæviens. Aliis enim cupiditatem insatiabilem immittit, ut opibus suis tanquam compedibus illigatos a via veritatis exutiat. Alios inflamat iræ stimulis, ut ad nocendum potius intentos, a Dei contemplatione detorqueat. Alios immoderatis libidinibus immergeat, ut voluptati et corpori servientes, ad virtutem respicere non possint. Aliis vero inspirat invidiā, ut suis ipsi tormentis occupati, nihil cogitent aliud, nisi eorum, quos oderint, felicitatem? Alios inflat ambitionibus. Ii sunt, qui ad gerendos magistratus omnem vitæ suæ operam curamque convertunt, ut fastos signent, et annis nomen imponant. B Quorundam cupiditas tendit altius, non ut provincias temporali gladio regant: sed ut infinita et perpetua potestate dominos se dici velint universi generis humani. Quos autem pios viderit, variis implicat religionibus, ut impios faciat. Iis vero, qui sapientiam querunt, philosophiam in oculos impingit;

VARIORUM NOTÆ.

Stationes agendæ. Mimesis ex fragmento de Rep. Unde etiam hoc est, quod Deum imperatorem ($\alpha\tau\sigma\tau\alpha\tau\alpha$) nominat. De quo supra libro III, cap. 18.

BETULEIUS.

Eo... promptius, quod. Multi quidem scripti, in his Witt., Lips., Reimn., cum editis omnibus, *eo... promptius, quo*; sed edidi ex Guelferb. et Goth. membranis: *eo promptius, quod*: ita noster c. 6: *Faciunt... multa que bona faciunt, eo quidem promptius, quod fallendi gratias faciunt.* BUN.

Quibus id acquiritur. MSS. 3 rec., *quo id acquiritur.* Editio octo, *quo id acquiratur.*

Ad unius hostis insidias. MSS. 1 Reg. et Brun., *ad hujus hostis*; Cauc., 1 Reg., 1 Colbert. et 7 editi, *ad invisibilis hostis*; 3 Reg., 4 Colbert., 2 Clarom., Cant. et ed. Rom. 1470, *ad unius vel invisibilis hostis insidias*.

Ut voluplati et corpori. 1 Reg. rec. et Brun., *ut voluplati corporis servientes*.

Inflat ambitionibus. Ita emendavi ex antiquissimis et optimis mss. 1 Bonon. antiq., 3 Reg., Cauc., 1 Lips., Pal., Brun. et edit. Is. At scripti 7 Reg. rec., 6 Colbert., 1 Clarom. et 14 typis excusi ferunt *inflamat*, quod non convenit, et jam mox præcessit *inflamat iræ stimulis*. 1 Clarom., *inflamat et inflat ambitionibus*. — Alios inflat ambitionibus. Ita l. vi, c. 24: *Superbia tumidus infletur*. Lib. vii, c. 1. *Ambitione inflati*. Conf. not., l. v, c. 22. Cyprian., l. ii, ep. 2: *Inflat superbia, iracundia inflammet*. Plurali numero *ambitiones* in Verrinis Cicero dixit. Conf. Lact., l. iv, c. 16, *injustitias*. BUN.

Et annis. Legendum forte anno. *Et annis nomen imponant.* Quam varia et multiplex in numerandis suis annis Vetustas fuerit, enarrare hic longum foret. Consultantur D. Augustin., lib. xu de Civit. Dei, cap. 10; et lib. xv ejusdem operis, cap. 14. C. Plin. lib. viii, cap. 48. A. Gell., lib. iii Noct. Atticar., cap. 48. Censorinus de Die Natali, cap. 15 et copiosius. Jan. Parrhas., epist. 63. Pet. Nannius Miscellaneor., lib. v, cap. 7. Carol. Sigan., lib. ii. Emendat., cap. 16. Servius Honoratus ad illud, lib. i. Aeneid.

Triginta magnis volvendis mensibus orbes.

Et primi mortalium Aegyptii ante usum litterarum inventum, draconem ore caudam retinentem, ad motus reciprocos astrorum et vicissitudines exprim-

mendas, pro anno effinxerunt. Isidor. Hispalens., lib. v. Etymolog. cap. 36, et alii. Idem Servius ad Illud, l. v. Aeneid. :

Aditis cum lubricus anguis ab imis....

Annum autem Jovi, menses Junoni consecrabant. Plutarch. problemat. Rom. cap. 77, constatque initio unius tantum mensis spatium annum habuisse, quem quia ad lunæ cursum metiebantur, *lunarem appellabant*. Joan. Jovian. Pontan. lib. ii Uraniae, de Luna :

Orbis orbes

Mutat, agens circum, et parvum convertitur annum.

Alii bimestris spatio annum terminabant, inter quos et Aegyptii. Idem Pontanus eodem loco :

Aegypti primum veteres fecere bimestrem.

Idem illi Aegyptii interdum in tres menses, aliquando in quatuor annum suum secabant. Plutarch. in Numa. Cares et Acarnanes sex mensium spatio annum claudebant. Censorin. lib. de die Natali, cap. 19, ut et Hebrei ad lunæ motum annum sex mensium effecere, Suid. in voce $\tau\alpha\mu\tau\alpha\tau\alpha$, *annus*. Atque hi quidem pro summo Deo lunam venerabantur; ideo ad ejusdem cursum annos suos circumscribant: aliis alter visum, qui coelestium siderum ducem Sollem agnoverunt, ejusque metientes cursus, annos suos ad motum illius conformabant. Serv. ad illud lib. iii. Aeneid. :

Interea magnum sol circumvertitur annum.

— *Ut fastos signent, et annis nomen imponant.* Agit Lactantius de iis quos inflavit ita ambitio, ut nihil cogitent aliud quam ut gerant magistratus, tales maxime, quibus Fastorum signandi et annis nomen imponendi ratio adjuncta fuit; id est, agit de consulibus, de quibus Fasti consulares dicti, iidemque consules annis nomen imponebant. Apte Seneca de Ira libro primo exeunte: *Ambitio non est contenta honoribus annis; si fieri potest, uno nomine occupare fastos vult, per omnem orbem titulos disponere.* Salvianus, lib. vi, ed Brem., p. 106: *Quin hæc omnia ipsi (consules) agant, qui annis nomina tribuunt, et a quibus anni ipsi exordium sumant.*

Variis implicat. Sic lego cum mss. antiquissimis

uti specie lucis excæctet, ne quis comprehendat ac teneat veritatem. Sic hominibus obstruxit aditus omnes, et obsepsit vias, publicis latus erroribus: quos ut discutere possemus, ipsumque auctorem malorum vincere, illuminavit nos Deus, et armavit vera coelestique virtute; de qua nunc mibi disserendum est.

CAPUT V.

De falsa virtute, et eadem vera; ac de scientia.

Sed priusquam singulas virtutes exponere incipi, determinanda est ipsa virtus, quam non recte philosophi definierunt, quid esset, aut in quibus rebus; quid operis, quid habeat officii. Nomen itaque solum retinuerunt, vim vero, et rationem, et effectum perdididerunt. Quæcumque autem in definitione virtutis solent dicere, paucis versibus colligit et enarrat Lucilius, quos malo equidem ponere; ne, dum multorum sententias refello, sin longior quam necesse est.

Virtus, Albine, est, premium persolvere verum; queis in versamur, queis vivimus rebus adesse. Virtus est homini, scire id, quod quæque habeat res. Virtus, scire, homini rectum, utile, quid sit honestum, Quæ bona, quæ mala item, quid inutile, turpe, in honestum. Virtus, quæreundæ finem rei scire, modumque.

A **Virtus**, divitis premium persolvere posse. **Virtus**, id dare, quod re ipsa debetur honor; [rum; Hostem esse atque inimicum hominum, morumque malo-
Contra, defensorem hominum inorūrumque honorum; Hos magnificare, his bene velle, his vivere amicum: Commoda præterea patria sibi prima putare, Deinde parentum, tertia jam postremaque nostra.

B **Ab iis definitionibus**, quas poeta breviter comprehendit, M. Tullius traxit officia vivendi, Panætium Stoicum secutus, eaque tribus voluminibus inclusit.

Hæc autem quam falsa sint, mox videbimus, ut appareat quantum in nos dignatio divina contulerit, quæ nobis aperuit veritatem. Virtutem esse dixit, scire quid sit bonum et malum; quid turpe, quid honestum, quid utile, quid minus. Brevius facere potuit, si tantum bonum ac malum diceret, quia nihil potest esse utile vel honestum, quod non idem bonum sit, nihil inutile ac turpe, quod non idem malum. Quod et philosophis videtur, et idem Cicero in tertio supradicti operis libro ostendit. Verum scientia non potest esse virtus, quia non est intus in nobis, sed ad nos extrinsecus venit. Quod autem transire ab altero ad alterum potest, virtus non est, quia virtus sua cuique est. Scientia igitur alieni beneficij est,

VARIORUM NOTÆ.

2 Bonon., Regio-Put., Jun., 3 al. Reg. et 2 Colbert. In 4 Reg., Cauc., 3 Colbert., Ein., 2 Clarom. et 13 edit.; *vanis implicat*; in 1 Colbert., *vanis impletat*; in 1 Reg. rec., Pen., Cant. et 6 vulgatis, *inanibus implicat*; in 1 Reg. rec., *inanibus impletat*. — *Vanis.... religionibus*. Bon., Jun., Goth., variis. Pen., Subl., Rost., Ven. 1471, 1515, Paris., Crat., Gymn., Isæus, *inanibus*. Cauc., Lips., Reimann., Fasit., Gryph., Torn., Thomas. et sqq., *vanis*. BUN.

Uti specie lucis excæctet. MSS. 2 Bonon. et 2 Clarom. a prima manu, *speciem*.

Vias publicis latus erroribus. MSS. 2 Reg., 4 Colb. et 1 Brun. ac 5 edit. vct. *latas*; 1 Clarom. *lateenter*. — *Latus erroribus*. Neglexerunt Lexica constructionem cum ablativo, qua etiam usus Claudianus in Eutrop. 573: *profunda latus cæde*. Sæpe Ovidius, e. g., Heroïd. ep. XII, 178:

Rideat, et vitiis lata sit illa meis

L. 4 Pont. 9:

Imperi latus honore tui. BON.

· *Armavit*. Ms. Tornesianus, *firmavit*.

Incipio. Sic reposui ex antiquissimis et optimis mss. 2 Bonon., 6 Reg., Tax. et ed. Cellar. In mss. 13 rec. et 17 impressis est *incipiam*. Sed et lib. III, cap. 8, priusquam dicere *incipio*.

In definitione. Ita sex edit. vct. cum omnibus mss. præter 1 Reg. rec. cui, ut et editis 14 est *in definitionem*.

Virtus. In Lucilii fragmentis circa finem. Vide et Horat., lib. I, Epist. 1 ad Maeccanatem.

Quæs in versamur. Id est, *in queis*, vel *quibus versamur*, per anastrophen, ut lib. V, c. 9, *Quibus coram*.

BUN.

Virtus est homini. Sic restitui ex mss. pene omnibus, 12 editis, et ex Lucilio ipso. In 4 scriptis rec. et 6 vulgatis est *homini*.

Hos magnificare. 1 Reg. antiquissimus, *magis facere corrupti*. MSS. 15 et 4 vct. edit., *Hos magnificare*, male, repugnante metro. 1 Colbert., 1 Clarom., *Magnificare hos*.

Panætium Stoicum secutus. Cic. lib. I de Offic., cap. 2: *Panætius sine controversia de officiis accuratissime disputavit, quemque nos, correctione quadam adhibita, potissimum seculi sumus*. Hunc 4 Acad. quæst., cap. 33, *Principem prope Stoicorum dicit*; et Scipionis Africani familiarem, de Offic., lib. I, c. 26.

Potù minoris, seu *Æmiliani*, quod ex Velleii, lib. I, cap. 13 apertum est. CELL.

Dignatio divina. Ex stylo Apuleii et maxime Scriptorum Sacrorum. Apul. ad Asclep., p. 80: *Homines soli deorum dignatione perfruuntur*. Sæpe Cyprianus, lib. I, epist. 4, ed. Gryph., p. 58: *Et si quis... prior divinæ dignationis celeritate præcesserit*, lib. I, ep. 2, C p. 59: *Plebeum divina dignatione nobis commissam... præparemus*. Ep. 3, p. 47: *Quibus honor tantus de Dei dignatione conceditur*.

Scire quid sit. Disputat Plutarchus, utrum virtus doceri possit; et Musonius apud Stobæum virtutis genus facit scientiam. At quamvis radicem virtutis, quæ est vel in ipsa benigna natura, vel in gratiæ divinæ operatione, doceri nemo possit, ipsius tamen limites, attributa, ac circumstantias, non nisi a magistris prudentibus habere possumus.

Quid minus. Brevius facere potuit. MSS. 3 rec., quod minus brevius; 1 Colbert., quid minus brevius; Jun., quid tamen brevius; 6 al. scripti, quid minus brevius, absque ulla incisione.

Cicer. In II Offic., cap. I, hæc ait: *Nam sive honestum solum bonum est, ut Stoicis placet; sive quod honestum est, id ita summum bonum est, quemadmodum Peripateticis placet... dubitandum non est, quin nunquam possit utilitas cum honestate contendere*.

D *Verum scientia*, etc. Argumentum hoc non tam verum est, quam verosimile. Nam fides quæ ex Platone est vera Dei cognitio in Theæteto, virtus est: atqui fides, ut Paulus ad Rom. scripsit, ex auditu est. Quare diligenter expendendum est, quatenus in nobis sit, vel non sit. Quod si philosophi illis credimus, nostrum discere nihil aliud esse, quam reminisci, facile intelligemus quiddam in nobis esse, quod per doctrinam excitatur, quod Dialectici φυσικὴ δύναμι appellant, Ethici φυσικὴ ἀρετή. Taceo, quod ne forinsecus quidem docente doctore, et mentis lumen per suam doctrinam accende, doctrina coelestis accedit, nisi una coelestis doctor in pectora nostra latente quadam vi penetraverit; non magis quam vera virtus ipsa, quam nemo in pectoribus humanis, quam solus sanctificator formare potest. Usque adeo non in nobis est virtus illa, ut quidquid illud sit, quod in nobis a nobis est, nil valeat ad salutem, nisi id fuerit a numine divino per regenerationem emendatum, reformatumque.

quia posita est in audiendo. Virtus tota nostra est, quia posita est in voluntate faciendi boni. Sicut ergo in itinere celebrando nihil prodest viam nosse, nisi conatus ac vires suppetant ambulandi : ita vero scientia nihil prodest, si virtus propria deficiat. Nam fere etiam ii qui peccant, et si non perfecte, tamen quid sit bonum et malum sentiunt; et quoties aliquid improbe faciunt, peccare se sciunt et ideo celare nituntur. Sed cum eos boni et mali natura non fallat, cupiditate mala vincuntur ut peccent, quia deest illis virtus, id est cupiditas recta et honesta faciendi. Ex hoc igitur appareat, aliud esse scientiam boni malique, aliud virtutem, quod potest esse scientia sine virtute, sicut in plurimis philosophorum fuit. In quo, quoniam recte ad culpam pertinet, non fecisse quæ scieris, recte voluntas prava, et vitiosus animus, quem excusare ignoratio non potest, punietur. Ergo sicut virtus non est bonum ac malum scire : ita virtus est bonum facere, malum non facere. Et tamen scientia sic cum virtute conjuncta est, ut scientia præcedat virtutem, virtus sequatur scientiam ; quia nihil prodest cognitio, nisi et actio subsequatur. Horatius igitur paulo melius ;

Virtus est, vitium fugere ; et sapientia prima,
Stultitia caruisse.

Sed inepte, quod eam contrario terminavit; ut si diceret : Bonum est, quod malum non est. Cum enim quid sit virtus, nescio, ne vitium quidem quid sit, scio. Utrumque igitur indiget definitione, quia natura rei talis est, ut utrumque aut intelligi, aut non intelligi sit necesse.

Verum nos faciamus, quod ille debuit. Virtus est,

VARIORUM NOTÆ.

Virtus tota nostra est. Rem aliqui veram docet ex fundamentis parum solidis. Nam Paulus volebat quidem recte facere, dictante hoc spiritu : sed præstandi facultatem in se non inveniebat; sicut etiam Petro caro et sanguis veram sapientiam non revelabant. Quare ita statuendum est ; virtutem et scientiam juxta in homine vel esse, vel non esse. Est enim in homine scientia lumen, si cœlitus fuerit accensum : ita virtus vera in nobis non est, nisi divino numine in nobis excitata : quæ tamen, dum in hac carne vivimus, ita imbecillis est, ut in confliktu sæpe succumbat; neque quidquam roboris habet, nisi fuerit divinitus suppeditatum.

Faciendi boni. Sic restitui ex quatuor vetustissimis optimisque mss. 1 Bonon., 2 Reg., Cauc. Alii 15 rec. ferunt bona ; 1 Reg., Cant. et ed. Rom. 1468, faciendi bonum, mss. Tornes., 1 Reg. et 1 alter Reg. a secunda manu, faciendi bene.

In itinere celebrando. Antiquiores et meliores mss. 28 cum ed. Rom. 1470, celebrando ; edit. 18, celerando. At celebrare viam apud Cicer. pro Cœlio 4, via celebritas et via celebrata, in eodem Cicerone. Apud Lactantium campus celebratus, pro frequentatus, lib. de Mortibus Persec. — *In itinere celebrando.* Celebrare nonnunquam est frequentare et velociter ire : unde Cicerio aliquoties celebrare viam dixit. Ciceronem sequitur Hieronymus epist. 14, ad Gelantium f. m. 109. Illa (via) celebratur et teritur a multis, hæc via invenitur a paucis. BUN.

Vires suppetant. Ita restitui ex 5 edd. cunctisque mss. præter 2 Reg. rec. in quibus, ut in impressis 11, est suppedient.

A iram cohibere, cupiditatem compescere, libidinem refrenare; id est enim, vitium fugere. Nam fere omnia, quæ sunt injuste atque improbe, ab his oriuntur affectibus. Si enim commotionis hujus, qua ira dicitur, impetus retundatur, omnes hominum contentiones malæ sopientur; nemo insidiabitur, nemo prosiliet ad nocendum. Item si cupiditas temperetur, nemo terra marique grassabitur, nemo exercitum ducet, ut rapiat et vastet aliena. Item si ardor libidinum comprimatur, omnis ætas et sexus retinebit suam sanctitatem; nemo quidquam pudendum aut patietur, aut faciet. Ergo universa scelera et flagitia, his commotionibus virtute sedatis, ex hominum vita moribusque tollentur. Quæ sedatio commotionum et affectuum hanc habet rationem, ut omnia recta faciamus. Omne igitur virtutis officium est, non peccare. Quo profecto fungi non potest, qui Deum nescit : quoniam ignorantia ejus, a quo bona oriuntur, imprudentem impingat in vitia necesse est. Itaque ut brevius et significantius utriusque rei summa officia determinem, scientia est, Deum nosse, virtus, colere : in illo sapientia, in hoc justitia continetur.

CAPUT VI.

De summo bono et virtute; deque scientia ac justitia.

Dixi, quod erat primum, scientiam boni non esse virtutem; deinde quid sit virtus, et in quo sit. Sequitur, ut id quoque ipsum, quid sit bonum et malum C nescisse philosophos, breviter ostendam, quia pene declaratum est libro tertio, cum de Summo Bono dis-

VARIORUM NOTÆ.

Cupiditas recta. Vel quia gratiae obicem ponunt, vel quia gratiae resistunt.

Quod potest. Mss. 15 et 12, edit. quia : quod idem est.

In quo, quoniam recte ad culpam pertinet. Recte desideratur in 5 editis : reperitur autem in cæteris editis et omnibus mss.

Subsequatur. 1 Bonon. antiq. consequatur. — *Actione subsequatur.* Bon. consequatur, eleganter quidem pro sequatur. Sed plurimi hic subsequatur, pro more nostri, lib. II, c. 8 : Intelligentia subsequi. Lib. VII, c. 2 : Intelligentia est quasi et vestigio subsequi. BUN.

D *Horatius.* Quem vide, lib. I, Ep. 4.

Stultitia caruisse. Hæc duo verba quæ Horatii sunt, desiderantur in 23 mss. et in octo editis, et necessaria videntur, quia pertinent ad hæc et sapientia prima non autem ad illa priora, virtus est vitium fugere. Et ita videatur Ix:o.

Sanctitatem. Id est, castitatem. Tacit., lib. XIV Annal., 60 : Plures perstitere sanctitatem dominæ (Octaviæ) tueri... castiora, etc. Lact. VI, c. 24 : Alienam mulierem sancte videat. BUN.

Recta faciamus. MSS. Torn. et 1 Colbert. recte.

Omne igitur virtutis officium est. 1 Reg. a secunda manu, et 7 edit. Omnis; Ed. Is., Nunc igitur.

Determinem. Ita restitui ex vet. edit. Rom. cunctisque mss. præter 1 Clarom. in quo est determinetur; in 13 excusis, determinemus.

Quia pene. Sic reposui ex omnibus fere mss. et edit. Rom. 1470. In sex rec. scriptis et 15 editis, quod; in edit. Paris., plens; in 1 Reg. rec., plane; in Jun., bene.

putarem. Quia autem quid esset summum nescierunt, et in cæteris bonis malisve, quæ summa non sunt, erraverint necesse est; quæ non potest vero iudicio examinare, qui fontem ipsum non tenet, unde illa descendunt. Fons autem bonorum Deus est, maiorum vero ille, scilicet divini non ipsius semper inimicus, de quo sœpe diximus. Ab his duobus principiis bona malaque oriuntur. Quæ veniunt a Deo, hanc habent rationem, ut immortalitatem parent, quod est Summum Bonum: quæ autem ab illo altero, id habent officium, ut a cœlestibus avocatum, terrenisque demersum, ad pœnam interficiant sempiternam, quod est summum malum. Num igitur dubium est, quin illi omnes quid esset bonum et malum ignoraverint, qui nec Deum, nec adversarium Dei scierint? Itaque finem bonorum ad corpus, et ad hanc brevem vitam retulerunt, quam scilicet solvi et occidere necesse est: non sunt progressi ulterius. Sed omnia eorum præcepta, et omnia quæ inducent bona, terræ inhererent, et humi jacent, quoniam simul cum corpore, quod est terra, moriuntur; pertinent enim non ad vitam homini comparandam, sed ad querendas vel audiendas opes, honores, gloriam, potentiam; que sunt universa mortalia, tam scilicet, quam ille qui, ut cibi contingenter, laboravit. Hinc est illud:

Virtus, querendæ fiacem rei scire modumque.

Præcipiunt enim quibus modis, et quibus artibus res familiaris querenda sit, quia vident male queri solere: sed hujusmodi virtus non est proposita sapienti. Nec enim virtus est, opes querere, quarum neque inventio, neque possessio in nostra potestate est. Itaque et quæstu, et obtentu faciliores sunt malis, quam bonis. Non potest ergo virtus esse in iis rebus querendis, in quarum contemptu vis ac ratio virtutis appetit; nec ad ea ipsa transfugiet, quæ magno

VARIORUM NOTÆ.

Quia autem. Haec lectio est quanplurimorum mss. et edit. Tornes. ac Soubron.; Qui autem 4 mss. rec. et omnium fere excusorum.

Quid esset summum negligebat. Ita mss. maximo numero et antiquissimi, ac sex editi. In 8 rec. scriptis et 4 vet. editis inseritur *bonum*. Hinc autem vox *summum* et *summa* Lactantio familiaris et peculiaris est, pro notitia veri Dei, sive cultus illius, ut hic, lib. vi, c. 6, initio, et c. 8, et c. 23; lib. vii, c. 3 et c. 5; Epitom., c. 67, in fine, c. 19 initio, lib. de Ira Dei, c. 6, et de Opificio Dei, c. 6, ante finem.

Quæ non potest. Sic quanplurimi manu exarati, et 8 typis excusi. Mss. 1 Reg. et 1 Bonon. antiquissimi, 1 Colb. et 1 Clarom., quæ; 2 Reg., Jun., Pen. et 8 vulgati, quod.

Ut a cœlestibus avocatum. Præpositionem, a, quæ plerique editis deest, restituimus omnibus mss. et editis 2 vet. Rom., Gymnic., Grat., Tornes., Soubron. Et recte. Vide infra, ab *immortalibus suis operibus* avocari.

Num igitur dubium est, quin... ignoraverint. Ita mss. antiquiores. Recentiores. Non... ignoraverint, sine interrogatione.

Qui nec Deum, nec adversarium Dei scierint. Haec lectio est 9 Vaticanorum, 7 Regiorum, Cauc., Goth., Ultr., 2 Lips., 1 Clarom. et 5 ed. At 2 Reg. rec., 3 Vatic., Pen. et omnes fere impressi referunt *adversarium ejus*; 3 rec., scierunt, 1 Reg., 1 Lips. 1 Brun.

Ac excenso animo calcare ac proterere gestit: neque fas est, animam cœlestibus intentam bonis, ut haec fragilia sibi comparet, ab immortalibus suis operibus avocari. Sed potissimum in iis rebus comparandis virtutis ratio consistit, quas nobis nec homo ullus, nec mors ipsa possit auferre. Cum haec ita se habeant, illud quod sequitur verum est:

Virtus, divitiis pretium persolvere posse.

Qui versus idem fere significat, quod primi duo. Sed neque ipse, neque quisquam philosophorum sciro potuit pretium ipsum, vel quale, vel quod sit. Id onim poeta, et illi omnes, quos seculis est, putaverunt, recte opibus uti, hoc est, frugi esse; non instruere convicia sumptuose; nec largiri temere; non effundere in res supervacuas, aut turpes, rem familiarem,

Dicet aliquis fortasse: Quid tu negas ne hanc esse virtutem? Non equidem nego; contraria enim videar probare, si negem. Sed veram nego; quia non sit illa cœlestis, sed tota terrena, quandoquidem nihil efficit, nisi quod remaneat in terra. Quid sit autem recte opibus uti, et qui sit ex divitiis fructus petendus, declarabo apertius, cum de pietatis officio loqui coepero. Jam cætera, quæ sequuntur, nullo modo vera sunt. Nam improbis inimicities aut indicere, bonorum defensionem suscipere, potest eam mali esse communem. Quidam enim probitate facta viam alii ad potentiam muniunt, faciuntque multa, quæ boni solent, eo quidem promptius, quod fallendi gratia faciunt. Utinamque tam facile esset præstare, quam facile est simulare bonitatem. Sed ii, cum esse cœperint propositi ac voti sui compotes, et summum potentiarum gradum caperint, tum vero simulatione deposita, mores suos detegunt: rapiunt omnia, et violent, et vexant; eosque ipsos bonos, quorum causam suscepserant, insequuntur, et gradus per quos ascen-

pro *adversariis*, habent *annulum*; 1 Bonon. antiquior, nec *adversarii* *humani generis*. Omnes hæc lectiones bonæ sunt. Lactantius supra, lib. II, Institut., cap. 10, diabolum vocavit *antitheum*, id est, *Dei adversarium*.

Possessio. Quin imo etiam juxta Stoicos, neque corpus nostrum in nobis esse crediderunt, neque carum rerum quidquam quæ ad corpus pertinet. Qua D P deo vide Epictetum in Euchiridio, cap. 4.

Quæstu. Ita omnes scripti, editiique; malem *quesitu*, quo præter Plinium l. 51, e. 9, usus et Boethius, l. IV, Pros. 6: *Rem quæsitu maximam dicens. Bus.*

Ab immortalibus suis operibus avocari. Mss. rec. 1 Colb., Cotton., 1 Clarom. opibus. — **Ab immortalibus suis opibus.** Edidi opibus ex Cotton., Lips. altero et Reimni., ubi alii et editi omnes, ab immortalibus suis operibus. Agitur hic ubique de opibus, et dicit antiquam cœlestibus intentam bonis. Facilis confusio; quoniam opibus et opibus differant modo linea per o ducta. Bus.

Idem fere significat. Mss. 2 rec. vere. In 3 rec. scriptis id. 1 Bonon. antiqu. legitur id significat.

Id enim poeta. 1 Reg. antiqu. *Hic enim*; 2 Reg. rec., 1 Clarom. et edit. 4, *Idem enim*; 1 Colb., Brun., *Idem ille*; 2 Reg. et ed. Rom. 1470, *Idem enim poetæ*; male. Vide seqq. Cæteri id, recte; refertur enim ad pretium, quod præcessit.

Quidam enim probitate facta, etc. Hæc Licinius recte

derunt amputant, ne quis illos contra ipsos possit imitari. Verumtamen putemus, hoc officium non nisi boni esse, ut bonos defendat. At id suscipere, facile est, implere, difficile; quia cum te certamini con-gressionique commiseris, in arbitrio Dei, non tuo, posita victoria est. Et plerumque improbi, et numero, et conspiratione sunt potentiores, quam boni; ut ad eos superandos, non tam virtus sit, quam felicitas necessaria. An aliquis ignorat, quoties melior justiorque pars victa sit? Hinc semper dominationes acerbæ in cives exiterunt. Plena est exemplis omnis historia: sed nos contenti erimus uno. Cneius Pompeius bonorum voluit esse defensor; siquidem pro republica, pro Senatu, pro libertate arma suscepit. Idem tamen victus cum ipsa libertate occidit, et à spadonibus Ægyptiis detruncatus, insepultus abjectus est.

Non est igitur virtus, aut hostem malorum esse, aut defensorem bonorum, quia virtus incertis casibus non potest esse subjecta.

Commoda præterea patriæ sibi prima putare.

Sublata hominum concordia, virtus nulla est omnino. Quæ sunt enim patriæ commoda, nisi alterius civitatis, aut gentis incommoda? Id est, fines propagare aliis violenter eruptos, augere imperium, vectigalia facere majora. Quæ omnia non utique virtutes, sed virtutum sunt eversiones. In primis enim tollitur humanæ societatis conjunctio, tollitur innocentia, tollitur alieni abstinentia, tollitur denique ipsa justitia,

A quæ dissidium generis humani ferre non potest, et ubicumque arma fulserint, hinc eam sugari et exterminari necesse est. Verum est enim Ciceronis illud: *Qui autem civium rationem dicunt habendam, exterritorum negant, dirimunt hi communem generis humani societatem: qua sublata, beneficentia, liberalitas, bonitas, justitia funditus tollitur.* Nam quomodo potest justus esse, qui nocet, qui odit, qui spoliat, qui occidit? Quæ omnia faciunt, qui patriæ prodesse nituntur. Id enim ipsum prodesse, quid sit, ignorant, qui nihil putant utile, nihil commodum, nisi quod teneri manu potest, quod solum teneri non potest, quia eripi potest.

Hæc itaque (ut ipsi appellant) bona quisquis patriæ acquisierit, hoc est, qui eversis civitatibus, gentibusque deletis, ærarium pecunia referset, agros ceperit, cives suos locupletiores fecerit; hic laudibus fertur in cœlum, in hoc putatur summa et perfecta esse virtus. Qui error non modo populi et imperitorum, sed etiam philosophorum est; qui præcepta quoque dant ad injustitiam, ne stultitiae ac malitiæ disciplinæ auctoritas desit. Itaque cum de officiis ad rem militarem pertinentibus disputant, neque ad justitiam, neque ad veram virtutem accommodatur illa omnis oratio, sed ad hanc vitam moremque civilem, quem non esse justitiam, et res indicat, et ipse Cicero testatus est. « Sed nos, inquit, veri juris, germanæ-que justitiae, solidam et expressam effigiem nullam tenemus. Umbra et imaginibus utimur; easque ipsas

VARIORUM NOTÆ.

conveniunt. Vide librum de Mortibus Persecutorum, cap. 36, 48, 50, 51.

An aliquis ignorat, quoties melior, etc. Sic restitu ex 5 vet. editis et 20 manu exaratis, inter quos sunt antiquissimi 1 Bon. et 2 Reg.

Cneius Pompeius. 4 Reg., 3 Colbert., 2 Clarom. habent *Cneius*; Jun., 1 Colbert., edit. Ald., Paris., Juntar., Crat., Graph., *Cneius enim Pompeius*; Ultr., Brun., *Cum enim Pompeius*. De Cneii Pompei in renum publicam amore vide Plutarchum, Appian. Alexandrinum, ac præsertim Ciceronem in epistolis passim.

Idem. Sic reposui ex omnibus mss. et ed. vet. Rom. et Betul. In cæteris legitur, *Is tamen victus.*

Occidit. Ita omnes prope mss. et impressi. 3 Reg. et Jun. et 5 vet. edit., *occiditur*; 1 Colbert., *occubuit*.

A Spadonibus Ægyptiis. Photinum eunuchum regium intelligit, qui loco Ptolomæi juvenis regnum administrabat. BETULEUS.

Sublata hominum concordia, virtus nulla est omnino. Deest virtus in 8 Reg., 6 Colbert., Cauc., Jun. et 10 aliis. In 14 scriptis, pro nulla, legitur nihil.

Patriæ commoda. Naturæ sive humanitatis jus constringit et copulat universum genus humanum, quod qui violat, naturam ipsam evertit: contra quod peccant ii, qui sui commodi causa, quod aliis proprium est detrahunt. Hoc enim, juxta Ciceronem, magis est contra naturam ipsam, quam mors, quam dolor, quam alia quevis mala. Hinc colligere licet, jus istud humanum nihil prorsus aliud esse, quam jus Gentium, quod qui dirimit, dirimere etiū omnem generis humani consociationem putandus est. Nulla siquidem lex æqua censenda est, quæ vel in fraudem naturæ constituitur, vel non ex æterna lege fluit. Unde etiam privilegia omnia contra æquabilitatem consociationis humanæ inventa, cum æquitate conjuncta non sunt. Ex hac nota emenda totum hunc Lactantii locum,

qui justam defensionem cum iniqua aggressione confundit.

Ereptis. Sic restitui ex 8 vet. editis, omnibusque mss. præter Pal. et 1 Lips. in quibus est *ereptis*, mendose; in Cauc. et 13 impressis, *ejectis*.

Vectigalia facere majora. MSS. 2 Colb., Goth., et 7 edit., *meliora*. Plinius in Panegyric., *Fisci nunquam causa bona est, nisi sub bono Principe.* — *Vectigalia facere meliora.* Cæsar libro 1 de B. Civ., c. 35, dixit *vectigalia augere*; et ex opposito l. 1 de B. Gall., c. 36, *vectigalia deteriora facere*. Forte scripsit noster: *Vectigalia facere majora atque meliora. BUN.*

Ciceronis. Lib. iii Offic. cap. 2, unde hæc omnia desumpta sunt.

Justitia funditus tollitur. Funditus, quod deest in nonnullis editis, restitui ex cæteris impressis omnibusque mss. et ex ipso Cicerone lib. iii Offic. cap. 2.

Justus esse. Post hac, ex omnibus mss. et editis quamplurimis addidi, qui nocet, qui odit, quod in nonnullis deerat.

Disciplinæ auctoritas. Sic reposui ex 11 MSS. quorum unus est antiq. Regio-Put. adduntque nonnulli quoque. In scriptis 8 et vulgatis 17 est *disciplina et auctoritas*.

Disputant. MSS. Jun. et 3 edit., *disputent*.

Oratio. MSS. Tornes., 2 Colb. et edd. 4. *ratio*.

Cicero. Offic. lib. iii, cap. 3, vel n. 69, de his infra cap. 12.

Umbra et imaginibus utimur. 1 Clarom., *umbris*; et sic legendum esse censebat Francini. Utraque lectio bona. Legitur *umbra* hic loci apud Ciceronem; et mox *Umbra et imago justitiae*, et infra cap. 7: *Specie virtutis inducti, umbras et imagines apprehendunt*; et cap. 12, *umbram imaginemque virtutis, et ad umbram imaginemque justitiae*; capite vero 11 circa medium, *Abjice umbras illas imaginesque justitiae*.

utinam sequeremur! Feruntur enim ab optimis naturæ ac veritatis exemplis. » Umbra est igitur et imago justitiae, quam illi justitiam putaverunt. Quid sapientiam? nonne idem constitetur in philosophis esse nullam? « Aut cum Fabricius, inquit, aut Aristides justus nominatur, aut ab illis fortitudinis, aut ab his justitiae petitur tanquam a sapiente exemplum. Nemo enim horum sic sapiens, ut sapientem volumus intelligi. Nec ii qui sapientes habiti et nominati, M. Cato et C. Lælius, sapientes fuerunt, ne illi quidem septem: sed ex mediiorum officiorum frequentia similitudinem quamdam gerebant speciemque sapientium. » Si ergo et philosophis ipsorum confessione adempta sapientia est, et iis qui justi habiti sunt, adempta justitia est, omnes igitur illæ virtutis descriptiones falsæ sint necesse est; quia quæ sit virtus vera, scire non potest, nisi justus ac sapiens. Justus autem ac sapiens nemo est, nisi quem Deus præceptis cœlestibus erudit.

CAPUT VII.

De via erroris ac veritatis; quod ea simplex sit, angusta et ardua, atque Deum habeat ducem.

Nam illi omnes, qui per aliorum confessam stu-

A titiam sapientes existimantur, specie virtutis inducti umbras et imagines apprehendunt, nihil verum. Quod ea sit ratione, quoniam via illa mendax, quæ fert ad occasum, multos tramites habet, propter studiorum et disciplinarum varietatem, quæ sunt in vita hominum dissimiles atque diversæ. Nam sicut via illa sapientiae habet aliquid simile stultitiae, quod libro præcedente monstravimus: ita hæc, cum sit tota stultitiae, habet aliquid simile sapientiae, quod arripiunt ii, qui stultitiam publicam intelligent; et ut habet vitia manifesta: sic habet aliquid, quod simile esse videatur virtuti; ut habet apertum scelus: sic imaginem quamdam speciemque justitiae. Quomodo enim præcursor ejus viæ, cuius vis et potestas omnis in fallendo est, universos in fraudem posset inducere, B nisi verisimilia hominibus ostentaret? Deus enim, ut immortale illud arcanum ejus in operto esset, posuit in via sua, que homines pro malis et turpibus aspernarentur, ut aversi a sapientia et veritate, quam sine ullo duce requirebant, in id ipsum inciderent, quod vitare ac fugere cupiebant. Itaque illam perditionis ac mortis viam multiplicem ostendit, vel quod multa sunt genera vitæ, vel quod dii multi qui coluntur.

Hujus dux prævaricator ac subdolus, ut videatur

VARIORUM NOTÆ.

Ab optimis naturæ ac veritatis exemplis. Ita omnes (quod sciām) mss. et editi Lactantii. In nonnullis editis Ciceronis habetur, *ex optimis nature principiis, et veritatis exemplis*, quod rectius est. Quædam tamen editiones non habent *tò principiis*.

Aut cum Fabricius (inquit) aut Aristides justus nominatur, aut ab illis fortitudinis, aut ab his justitiae petitur tanquam a sapiente exemplum. Hunc locum sic emendavi et restituī, non solum ex 8 mss. Reg., 4 Colb. aliasque, sed et ex Cicerone, expuncto nomine *fortis*, post *Fabricius*; ita ut vox *illis* referatur ad duos Decios et ad duos Scipiones, quos Cicero viros fortes mox commemoravit. Sic habetur hic locus apud Ciceronem lib. in *Officiorū*, cap. 4: *Nec vero cum duo Decii, aut duo Scipiones etiam fortes viri commemorantur, aut cum Fabricius, aut Aristides justus nominatur, aut ab illis fortitudinis, aut ab his justitiae tanquam a sapiente petitur exemplum*, etc. Hinc vides Fabricium a Cicerone adduci non ad *Fortitudinis*, sed ad *Justitiae* exemplum. Unde hic vox *fortis* abundantia videtur; et locus ex Cic. restituendus. *Ex Is. 20.*

— *Aut cum Fabricius.* Heumannus legi vult nec *cum Fabricius*.

Cato et Lælius. De hoc apud ipsum Ciceronem in *Lælio*, sive de Amicitia, et in *Catone*, sive de Senectute. Vide supra lib. v, cap. 18.

¶ *Sapientium.* Ita manuscripti, præter 2 Brun. et 4 edd. in quibus est *sapientia*. 1 Reg. rec. et ed. Rom. 1470, *sapientiam*, mendose; 3 edd., *sapientum*.

Si ergo et philosophis. Addidi ergo ex omnibus mss. et 12 vulgatis.

Nisi justus ac sapiens. Post hæc verba addidi ex 12 editiunculisque mss. præter tres, *Justus autem ac sapiens*, quæ desiderantur in 1 Reg., 1 Bonon. antiqu. et in 1 Sorbon. in quorum postremis duobus et in 4 editiis est, *quod nemo est*. In 1 Reg., *nullus est*.

Nam illi omnes. Nam reposui ex edit. 2 vet. Rom. et Is. ac Cellar. nec non ex omnibus mss. præter 1 Reg. rec. cui est *Jam*, ut et 15 impressis.

Disciplinarum. Ita legendum ex omnibus mss. et 12 editiis. Plures vulgati vitiouse legunt *discipulorum*, quod vitio typographorum aut librariorum accidisse constat ex sequentibus, quæ sunt dissimiles atque di-

versæ. Si Lactantius *discipulorum* scripsisset, fœminogenere sequentia non potuissent enuntiari: deinde ex scopo Auctoris sic etiam legendum esse patet, quia non propter *discipulorum*, sed propter *disciplinarum* varietatem ipsi *discipuli* feruntur ad occasum. GAL-LÆUS.

In vita hominum dissimiles. 1 Colb. et 7 edit., *homini*.

Quod arripiunt. Sic reposui ex mss. antiquissimis Bonon., 2 Reg., Cauc., 4 Reg. rec., 4 Colbert. aliisque et 3 vet. edit. Scripti 7 et vulgati 14 habent arripiunt.

Præcursor ejus viæ. Ita ferunt omnes prope editi et mss. inter quos sunt veterimi et optimi. Et sic legendum, quia Lactantius loquitur de inductione in fraudem, quod de *præcursori* commodius, quam de *percursore*, ut habent nonnulli mss. et editi, dici potest.

Ostentaret. 1 Bonon. antiqu. solus, *ostenderet*.

Immortale illud arcanum ejus. 1 Bonon. antiqu., immortalitatē, *Ita arcanum. Deus enim, ut immortale illud arcanum ejus*, etc. Locus perobscurus, ait Thomasius, ac primo aspectus videtur Lactantius Deum auctorem facere rerum turpium et malarum: sed ex his, quæ ante in eodem capite dixit, et præsentim ex capite ultimo præcedentis libri, hic locus debet intelligi. Ait ergo Deum in via sua posuisse ea, quæ turpia vel mala, vulgo putantur; ut sunt cruces, opprobria, verbera et mors. Quare? primum ut probentur electi, dein ut multi, qui sapientiam inquirebant, videntes Christianos pro religione et disciplina suscepta constantem omnia tormenta, et mortem ipsam subire, inquirant quænam sit ea disciplina, cui se addictos profitentur. Ita illi qui aversi erant a sapientia et veritate, id est, a vera doctrina Christianorum, cum tamen sapientiam sine ullo duce quererent, quam tamen quomodo quererent nesciebant, in id ipsum incidebant, quod vitare ac fugere cupiebant, id est, in ipsam religionem et sapientiam Christianum, vel in illa eadem tormenta et cruces, quas antea vitare constituerant. Quod quidem exemplo suo docuit Justinus philosophus et martyr; sic enim de se ait: *quod cum Platonis philosophia delectaretur*,

esse discrimen aliquod falsi et veri, mali ac boni, alia ducit luxuriosos, alia eos qui frugi appellantur; alia imperitos, alia doctos; alia inertes, alia strenuos; alia stultos, alia philosophos; et eos quidem non uno tramite. Illos enim, qui aut voluptates, aut divitias non refungiunt, ab hac publica et celebri via modice segregat: eos autem, qui aut virtutem sequi volunt, aut contemptum rerum profiterentur, per fragosa quædam præcipitia trahit. Sed tamen illa omnia itinera, quæ speciem bonorum operum ostentant, non sunt aliae viæ, sed diverticula et semitæ; quæ videntur quidem ab illa communis dæstroversum separari, ad eamdem tamen, et ad unum omnes existum sub ipso fine referuntur. Ibi enim dux, ille conjugit omnes, ubi opus fuerat, bonos a malis, fortis ab inertibus, sapientes a stultis separari; in deorum scilicet cultu, in quo ille universos, quia sine ullo discrimine stulti fuerunt, uno mucrone jugulat, et præcipitat in mortem. Hæc autem via, quæ est veritatis, et sapientiae, et virtutis, et justitiae, quorum omnium fons unus est, una vis, una sedes; et simplex est, quod paribus animis, summaque concordia unum sequamur, et colamus Deum; et angusta, quoniam paucioribus virtus data est; et ardua, quoniam ad bonum, quod summum atque sublime est, nisi cum summa difficultate ac labore non potest perveniri.

CAPUT VIII.

De errib[us] Philosophorum, ac varietate Legum.

Hæc est via, quam philosophi querunt: sed ideo C

VARIORUM NOTÆ.

audiens multos ex nostris martyribus pro religione christiana constantissime mortem oppetere, voluit eam Religionem nosse, pro qua illi tam liberente occumbebant; quam quidem ille cum perfectissime intellectuisset, pro eadem postea non dubitavit vitam libentiissime profundere, in se expertus, quod in aliis antea fuerat admiratus. Hæc eo fine scribimus, ut Lactantium ab omni errore liberemus, ne dicatur gravissimum auctorem, Deum auctorem mali fecisse, a quo errore ex aliis Scriptoris hujus locis nobis videtur immunis. — Arcanum ejus in *operto* esset. Remittit nos Lactantius ad librum præcedentem, id est, quintum, ubi c. 18: *Idcirco virtutem ipsam Deus sub persona stultiæ voluit esse celatam, ut mysterium veritatis ac religionis sue esset arcana.* Quod nostro loco dicitur arcana ejus in *operto* esset, in libro quinto est, ut mysterio... esset arcana. Ideo dicit l. iv, c. 2: *Stultiæ velamento Deus, ne arcana sui divini operis in propatulo esset, thesaurum sapientiae veritatis abscondit.* Ibid., c. 5: *Multi veritatem sub velamine stultiæ latenter aspernantur ac respondunt.* BUN.

Alia inertes, alia strenuos. Goth. alia ineptos, alia strenuos. Inepte. Reliqui inertes, recte; repetuntur enim fortis ab inertibus. Inertes fortibus ac strenuis opponuntur. Conf. not. l. vi, c. 14: *Quietum ab inertis;* cap. 18: *Habebitur pro segni et inertis, cui ibidem fortis ac strenuus oppositus.* Ita in Valer. Max. l. viii, c. 8, inertes et strenui sibi adversantur. Boethius iv Metr. 7: *Ite nunc fortis. . . . cur inertes terga non datis?* BUN.

Per fragosa. Ita scribo ex antiquissimis mss. 2 Bon., Betul. et 1 Regio-Put. a prima manu: quæ vox reperiatur apud Virgilium et Quintilianum. Nostræ lectioni favel. vel. editio Romana 1468, quæ habet fragrosa, vitiōse. Alii mss. rec. complures et editi confragrosa.

A non inveniunt, quia in terra potius, ubi apparere non potest, querunt. Errant ergo velut in mari magno, nec quo ferantur intelligunt, quia nec viam cernunt, nec ducem sequuntur ullum. Eadem namque ratione hanc viæ viam quæri oportet, qua in alto iter navibus queritur; quæ nisi aliquod cœli lumen obseruent, incertis cursibus vagantur. Quisquis autem rectum iter viæ tenere nititur, non terram debet aspicere, sed cœlum: et (ut apertius loquar) non hominem sequi debet, sed Deum; non his terrestribus simulacris, sed Deo servire cœlesti; non ad corpus referre omnia, sed ad mentem; non huic viæ dare operam, sed æternæ. Itaque si oculos in cœlum semper intendas, et solem, quo oritur, observes, cumque habeas viæ quasi navigii ducem, sua sponte in viam pedes dirigerentur; et illud cœlesti lumen, quod sanis mentibus multo clarior sol est, quam hic quem carni mortali videmus, sic reget, sic gubernabit, ut ad summum sapientiae, virtutisque portum sine ullo errore perducat.

Suscipienda igitur Doi lex est, quæ nos ad hoc iter dirigat: illa sancta, illa cœlestis, quam Marcus Tullius in libro de Republica tertio pene divina voce depictivit; cuius ego, ne plura dicerem, verba subjici: *Est quidem vera lex, recta ratio, naturæ congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna; quæ vocet ad officium, jubendo; vetando, a fraude deterreat: quæ tamen neque probos frustra jubet, aut vetat; nec improbos jubendo, aut vetando movet.* Huic legi

Non sunt aliae viæ. Bonon. antiq. solus non sunt clivosa.

Referuntur. Id est, rursum feruntur, Francijs.

Una sedes. Ms. solus 1 Bonon. antiq. et cum eo edit. 4 rec. addunt *suavis*, quæ vox proseribenda videtur. — *Una sedes, et simplex est.* Sed simplex hic dicitur in oppositione viæ mendacis, quæ supra, multos trahentes habet: inde vocat viam *multiplicem.* BUN.

Quod. Heumann. legit quo.

Nec ducem sequuntur ullum. Ultimam vocem ullum 5 rec. editis neglegcam restituvi ex ceteris et cunctis mss. præter 1 Bonon. antiq. cui est, *Nec ducem sequuntur. Rationem hanc.* Pro ullum, 4 Reg. rec., 4 Colb., 1 Brun. habent, illum.

Non hominem sequi debet. Abest debet ab 1 Bonon. antiq.

Multo clarior sol est, quam hic, etc. Sic restitui ex mss. 3 Reg. quorum duos sunt veterissimi, 2 Colb., Goth., Marm., 1 Clarom., saevitibns scriptis 2 Reg. et 2 Colb. in quibus est, *multo clarior sole est;* in Brun., *multo clarior, quam sol est.* In mss. 4 Reg. rec., 2 Colb., 2 Lips., 1 Clarom. et editis, *multo clarior sole est.*

Quem carne mortali videmus. Ita scripti et editi, præter ins. Pal. et sex edit. quibus est, *quem in carne mortali videmus.*

Sic reget. Hæc ex mss. et plerisque editis addidi, quæ nonnullis impressis desunt.

Ut ad Summum sapientiae. Ita ex mss. et quamplurimis editis vel. reposui. In sex vulgatis est, *summam.*

Dirigat. Jam dixerat David: *Lucerna pedibus meis verbum tuum.*

Lex. Sic idem Cicero lib. 1 de Legibus ait: *Lex est ratio summa, insita in natura, quæ jubet ea quæ facienda sunt.*

Huic legi nec obrogari fas est. Sic legunt mss. 4 Reg. antiquissimus, Ultr., Pal., Lips., Brun., et 6

nec obrogari fas est, neque derogari ex hac aliquid A licet, neque tota abrogari potest. Nec vero aut per Senatum, aut per populum solvi hac lege possumus. Neque est quærendus explanator, aut interpres ejus alius. Nec erit alia lex Romæ, alia Athenis, alia nunc, alia posthac: sed et omnes gentes, et omni tempore una lex, et sempiterna, et immutabilis continebit; unusque erit communis quasi magister, et imperator omnium Deus, ille legis hujus inventor, disceptator, lator; cui qui non parebit, ipse se fugiet, ac naturam hominis aspernatus, hoc ipso luet maximas poenas, etiamsi cætera supplicia quæ putantur effugerit. • Quis sacramentum Dei sciens, tam significanter enarrare legem Dei posset, quam illam homo longe a veritatis notitia remotus expressit? Ego vero eos, qui vera imprudentes loquuntur, sic habendos puto, tanquam divinitu spiritu aliquo instincti. Quod si, ut legis sanctæ vim rationemque pervidit, ita illud quoque scisset aut explicasset, in quibus præceptis lex ipsa consistet: non philosophi functus suis officio, sed prophetæ. Quod quia facere ille non poterat, nobis faciendum est, quibus ipsa lex tradita est ab illo uno magistro et imperatore omnium Deo.

VARIORUM NOTÆ.

edit. Et ita emendandum esse censem Latinus, Joan., Cauci, Betuleius, Francius. Alii legunt abrogari; promulgari, propagari, prorogari, corrupte. Obrogari. Ex Ulpiano lex obrogatur, cum prior lex tollitur derogatur, cum pars prima tollitur: subrogatur, cum aliiquid adjicitur; abrogatur, cum aliiquid mutatur. SPARK.—Quæ interpretatio est ipsius Ulpiani.

Nec erit alia lex Romæ, alia Athenis. Notatio est juris nimirum civilis, non unius, sed alterius etiam reipublicæ. De quo vide § Sed jus. Institut. de jure naturali, gent. et civilli. et in Decretis Pontific. cap. 2, distinctione 1.

Sed et omnes gentes. 1 Bonon. antiq., omni genti. Continebit; unusque erit. Idem Bonon. quam si continebit, unusquisque, erit. Cicero igitur in secundo de Legibus ait de lege scilicet naturali: *Hanc igitur video, sapientissimorum suis sententiam, legem neque hominum ingenii excogitatam, nec scitum aliud esse populorum, sed æternum quiddam, quod universum mundum regeret, imperandi prohibendique sapientia.* Verum, iuxta mentem Thomasi, nolumus Lectorem privare antiqua codicis Bononiensis lectione in qua sic legitur: *sed et omni genti et omni tempore una lex est sempiterna et immutabilis, quam si continebit unusquisque, erit communis quasi magister.* Quæ Verba egregium etiam sensum repræsentant.

Inventor. Ergo Demosthenes de civili lege faciens verba, cum ait: πάντα τὸν νόμον ἐργάζεται διόποι θεοὶ σύντομοι: significat, eas ex naturali fluere, et ob id veras esse, nullo tempore abolendas. Cæteræ, quæ ex naturali originem non habent, sine piaculo vel neglegi, vel abrogari possunt. Facile vero ex hoc lib. intelligetur, quæ leges ex hac æterna non manarent: nempe quæ cum vera religione et cum charitate proximi pugnant; et illæ quia vi potissimum constant, legis nomen non merentur, nec apud Graecos, nec apud Latinos. His enim delectum significat, a legendō nimirum dicta: illis, ἀπὸ τοῦ νόμου, eo quod suum cuique tribuat. Nemini autem quidquam debemus, inquit Apostolus, prater charitatem. Nam præcepti finis est charitas. 1 ad Timotheum c. 1. BETULEIUS.

Aspernatus. Sic emendavi ex vetustissimis mss. Bonon. Reg. et quinplurimi aliis ac 3 vet. edit. Scripti vero 2 Reg. rec., 2 Colbert., 2 Clarom. ha-

CAPUT IX.
De Lege et Præcepto Dei; de Misericordia, atque errore Philosophorum.

Hujus legis caput primum est, ipsum Deum nosse, soli obtemperare, solum colere. Non potest enim rationem hominis obtinere, qui parentem animæ suæ Deum nescit; quod est summum nefas. Quæ ignoratio facit, ut diis alienis serviat, quo nihil sceleratus committi potest. Hinc jam proclivis est ad malitiam gradus per ignorantiam veri ac singularis boni; quia Deus, quem nosse refutat, fons est ipse bonitatis. Vel si justitiam sequi volet Dei, divini tamen juris ignarus, gentis suæ leges tanquam verum jus amplectitur; quas non utique justitia, sed utilitas reperit. Cur enim per omnes populos diversa et varia jura sunt condita, nisi quod unaquæque gens id sibi sanxit, quod putavit rebus suis utile? Quantum autem a justitia recedat utilitas, populus ipse Romanus docet, qui per Fœciales bella indi- cendo, et legitimate injurias faciendo, semper aliena cupiendo, atque rapiendo, et possessionem sibi to-